

貸借対照表(経年比較)

(令和 6年 3月31日現在)

(単位:千円)

科目	令和5年度	令和4年度	前年比	
			増減額	増減率
【資産の部】				
固定資産	143,766,236	143,385,413	380,823	0.3%
有形固定資産	137,134,294	137,184,475	△50,181	△0.0%
事業用資産	95,168,800	95,118,628	50,172	0.1%
事業用資産減価償却累計額	△88,856,007	△86,745,277	△2,110,730	△2.4%
インフラ資産	41,722,218	41,852,881	△130,663	△0.3%
インフラ資産減価償却累計額	△25,056,653	△24,112,988	△943,666	△3.9%
物品	2,149,019	2,143,790	5,229	0.2%
物品減価償却累計額	△1,905,744	△1,930,824	25,081	1.3%
無形固定資産	22,159	38,376	△16,217	△42.3%
投資その他の資産	6,609,784	6,162,562	447,222	7.3%
投資及び出資金	707,532	707,532	0	0.0%
長期延滞債権	514,510	593,844	△79,335	△13.4%
長期貸付金	1,639	2,141	△503	△23.5%
基金	5,412,659	4,889,627	523,032	10.7%
徴収不能引当金	△26,555	△30,582	4,027	13.2%
流動資産	6,710,147	7,141,277	△431,130	△6.0%
現金預金	2,330,703	3,097,611	△766,908	△24.8%
未収金	123,829	128,253	△4,424	△3.4%
短期貸付金	1,347	1,365	△18	△1.3%
基金	4,263,913	3,924,897	339,016	8.6%
徴収不能引当金	△9,646	△10,850	1,204	11.1%
資産合計	150,476,384	150,526,690	△50,306	△0.0%
【負債の部】				
固定負債	37,293,100	39,349,161	△2,056,060	△5.2%
地方債	27,447,254	29,439,966	△1,992,712	△6.8%
長期未払金	2,661,488	2,878,744	△217,256	△7.5%
退職手当引当金	5,740,008	5,586,100	153,908	2.8%
その他	1,444,351	1,444,351	0	0.0%
流動負債	4,441,214	4,609,065	△167,851	△3.6%
1年内償還予定地方債	2,458,609	2,690,617	△232,008	△8.6%
未払金	217,256	215,346	1,910	0.9%
賞与等引当金	557,171	540,214	16,957	3.1%
預り金	1,073,128	1,027,838	45,290	4.4%
その他	135,049	135,049	0	0.0%
負債合計	41,734,314	43,958,225	△2,223,911	△5.1%
【純資産の部】				
固定資産等形成分	148,031,496	147,311,675	719,821	0.5%
余剰分(不足分)	△39,289,427	△40,743,210	1,453,784	3.6%
純資産合計	108,742,070	106,568,465	2,173,605	2.0%
負債及び純資産合計	150,476,384	150,526,690	△50,306	△0.0%

行政コスト計算書(経年比較)
(令和 6年 3月31日現在)

(単位:千円)

科目	令和5年度	令和4年度	前年比	
			増減額	増減率
経常費用	41,141,389	41,498,896	△357,506	△0.9%
業務費用	19,859,663	20,873,925	△1,014,262	△4.9%
人件費	8,448,020	8,097,520	350,499	4.3%
物件費等	10,784,923	11,464,308	△679,386	△5.9%
支払利息	119,873	137,705	△17,832	△12.9%
移転費用	21,281,726	20,624,970	656,756	3.2%
経常収益	2,345,030	2,278,346	66,683	2.9%
使用料及び手数料	1,160,063	1,107,909	52,154	4.7%
その他	1,184,967	1,170,438	14,529	1.2%
純経常行政コスト	38,796,359	39,220,549	△424,190	△1.1%
臨時損失	175,747	10,464	165,283	1,579.6%
災害復旧事業費	5,347	—	5,347	皆増
資産除売却損	170,400	10,464	159,936	1,528.5%
臨時利益	22,218	552,559	△530,341	△96.0%
資産売却益	22,218	552,559	△530,341	△96.0%
純行政コスト	38,949,888	38,678,453	271,435	0.7%

純資産変動計算書(経年比較)

(令和6年 3月31日現在)

(単位:千円)

科目	令和5年度	令和4年度	前年比	
			増減額	増減率
前年度末純資産残高	106,568,465	104,157,113	2,411,351	2.3%
純行政コスト(△)	△38,949,888	△38,678,453	△271,435	△0.7%
財源	40,654,319	△38,678,453	79,332,772	△205.1%
税金等	27,610,791	40,575,431	△12,964,640	△32.0%
国県等補助金	13,043,528	27,217,085	△14,173,557	△52.1%
本年度差額	1,704,431	1,896,977	△192,547	10.2%
固定資産等の変動(内部変動)	-	-	-	-
固定資産の増加_固定資産等形成分	2,592,879	2,126,355	466,524	21.9%
固定資産の増加_余剰分(不足分)	2,592,879	△2,126,355	4,719,234	221.9%
固定資産の減少_固定資産等形成分	△3,128,451	△3,369,448	240,997	7.2%
固定資産の減少_余剰分(不足分)	3,128,451	3,369,448	△240,997	△7.2%
貸付金・基金の増加_固定資産等形成分	1,524,678	2,095,388	△570,710	△27.2%
貸付金・基金の増加_余剰分(不足分)	△1,524,678	△2,095,388	570,710	27.2%
貸付金・基金の減少_固定資産等形成分	△738,459	△967,313	228,854	23.7%
貸付金・基金の減少_余剰分(不足分)	738,459	967,313	△228,854	△23.7%
資産評価差額	△11,049	-	-	-
無償所管換等	480,223	514,373	△34,150	△6.6%
本年度純資産変動額	2,173,605	2,411,351	△237,747	△9.9%
本年度末純資産残高	108,742,070	106,568,465	2,173,605	2.0%

資金収支計算書(経年比較)

(令和6年3月31日現在)

(単位:千円)

科目	令和5年度	令和4年度	前年比	
			増減額	増減率
【業務活動収支】				
業務支出	37,776,471	37,973,954	△197,482	△0.5%
業務費用支出	16,494,647	17,348,902	△854,256	△4.9%
移転費用支出	21,281,825	20,625,051	656,773	3.2%
業務収入	42,616,246	42,606,461	9,786	0.0%
税込等収入	27,626,284	27,227,712	398,572	1.5%
国県等補助金収入	12,653,574	13,097,386	△443,812	△3.4%
使用料及び手数料収入	1,162,256	1,114,089	48,167	4.3%
その他の収入	1,174,133	1,167,274	6,859	0.6%
臨時支出	5,347	-	-	-
臨時収入	-	-	-	-
業務活動収支	4,834,428	4,632,507	201,921	4.4%
【投資活動収支】				
投資活動支出	5,114,131	4,859,737	254,394	5.2%
公共施設等整備費支出	2,980,697	2,118,531	862,166	40.7%
基金積立金支出	1,317,656	1,869,105	△551,449	△29.5%
貸付金支出	3,778	4,101	△323	△7.9%
その他の支出	812,000	868,000	△56,000	△6.5%
投資活動収入	1,692,227	2,462,131	△769,904	△31.3%
国県等補助金収入	389,954	260,960	128,994	49.4%
基金取崩収入	455,608	626,510	△170,902	△27.3%
貸付金元金回収収入	14,427	57,171	△42,744	△74.8%
資産売却収入	20,238	649,490	△629,252	△96.9%
その他の収入	812,000	868,000	△56,000	△6.5%
投資活動収支	△3,421,904	△2,397,606	△1,024,298	△42.7%
【財務活動収支】				
財務活動支出	3,228,220	3,865,244	△637,023	△16.5%
地方債償還支出	3,228,220	3,865,244	△637,023	△16.5%
その他の支出	-	-	-	-
財務活動収入	1,003,500	802,200	201,300	25.1%
地方債発行収入	1,003,500	802,200	201,300	25.1%
財務活動収支	△2,224,720	△3,063,044	838,323	27.4%
本年度資金収支額	△812,197	△828,143	15,946	△1.9%
前年度末資金残高	2,069,773	2,897,916	△828,143	△28.6%
本年度末資金残高	1,257,576	2,069,773	△812,197	△39.2%
前年度末歳計外現金残高	1,027,838	944,245	83,593	8.9%
本年度歳計外現金増減額	45,289	83,593	△38,304	△45.8%
本年度末歳計外現金残高	1,073,127	1,027,838	45,289	4.4%
本年度末現金預金残高	2,330,703	3,097,611	△766,908	△24.8%

指標分析(経年比較)

(令和 6年 3月31日現在)

項目名		令和5年度	令和4年度	増減値
資産形成度	市民1人あたり資産額	1,262千円	1,255千円	7千円
	歳入額対資産比率	約3.2年	約3.2年	約0.0年
	有形固定資産減価償却率 (資産老朽化比率)	69.3%	67.9%	1.3%
世代間公平性	純資産比率	72.3%	70.8%	1.7%
	社会資本等形成の世代間負担比率	9.2%	9.6%	△0.9%
持続可能性	市民1人あたり負債額	350千円	366千円	△16千円
	基礎的財政収支 (プライマリーバランス)	2,394,445千円	3,615,201千円	△1,220,756千円
	債務償還可能年数	約5.2年	約5.5年	約△0.3年
効率性	市民1人あたり純行政コスト	327千円	322千円	5千円
	市民1人あたり人件費	71千円	67千円	4千円
	市民1人あたり物件費等	90千円	96千円	△6千円
	市民1人あたり移転費用	178千円	172千円	6千円
弾力性	行政コスト対税収等比率	95.8%	95.3%	△1.0%
自律性	受益者負担比率	5.7%	5.5%	△0.9%